“(…) Sirkeci’de şimendifer istasyonuna nâzır İstavri’nin kahvesinde çok de-
falar toplanan Tıbbiye-i Askeriye ve Mülkiye ve bazı Hukuk talebesine bu me-
seleler hakkında uzun uzadıya konferanslar verir ve samiîni de muhazara ve
münazaraya davet ederdim.” Rıza Tevfik, “Hapishane Hatıraları”, Bahçe, nr. 14,
21 Teşrinievvel 1324 (3 Kasım 1908), s. 7-10.

Yine mutlak
manasıyla demokrasinin olduğu da söylenemez, ülke yönetimle-
rinde daima bir azınlık varolmuştur, ancak şimdiki azınlıklar ile
geçmişteki azınlıklar arasında fark vardır; eskiden miras yoluyla
babadan oğula geçen bir azınlık toplumları yönetmekteydi, bu-

10. “Hukuk-ı Esasiyeye Medhal”, Ulûm-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası, 1 Nisan
1326 [14 Nisan 1910], c. I, sy. 4 (16), s. 532-576; 1 Mayıs 1326 [14 Mayıs 1910], c. I,
sy. 5 (17), s. 613-629. Bu yazılar daha önce tarafımızdan yayımlanmıştı: Yasama
Dergisi, sy. 45 (Haziran 2022), s. 145-174; sy. 46 (Aralık 2022), s.

Rıza Tevfik’in sonrasında bu konulara ilgisi devam etmiş
ve dönemin “efsunkâr” kavramı hürriyet hakkında John Stuart
Mill’in anlayışını ele alıp incelemek ihtiyacı hissetmiştir.11 Zira

11. “Hürriyet: İngiliz Hakim-i Meşhuru John Stuart Mill Hürriyeti Nasıl An-
lıyor?”, Ulûm-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası, 1 Mayıs 1325 [14 Mayıs 1909],
c. II, sy. 5, s. 19-39; 1 Haziran 1325 [14 Haziran 1909], c. II, sy. 6, s. 190-237. Bu
makalelere dikkat çeken Cemil Meriç’i burada anmak gerekir: “Rıza Tevfik, bu
altmışyedi büyük sayfada neler söylemiş? Çağımızın büyük fetişlerinden birini
nasıl izah etmiş? Kimsenin umurunda olmamış.

İnsanın evrimi ve toplumların gelişmesinin hangi aşama-
lardan geçtiğini incelemeyi mümkün kılan antropoloji ve sosyo-

13. “Hükümet ve Hürriyet Hakkında Spencer’ın Felsefesi”, Ulûm-ı İktisadiye ve
İctimaiye Mecmuası, 1 Temmuz 1325 [14 Temmuz 1909], c. II, sy. 7, s. 354-368; 1
Teşrinievvel 1325 [14 Ekim 1909], c. III, sy. 10, s. 224-246; 1 Kanunusani 1325 [14
Ocak 1910], c. I, sy. 1 (13), s. 107-118; 1 Şubat 1325 [14 Şubat 1910], c. I, sy. 2 (14), s.
233-245; 1 Mayıs 1326 [14 Mayıs 1910], c. I, sy. 5 (17), s. 672-690; 1 Haziran-Eylül
1326 [14 Eylül 1910], c. II, sy. 6-9 (18-21), s. 742-757.
14. Mustafa Asım, Hukuk-ı İdare ve Hukuk-ı Esasiye, Matbaa-i Bahriye, 1334/1918,
s. 69.

H U K U K Ü Z E R İ N E M A K A L E L E R I 1 5

lojinin siyaset felsefesine yardımcı olduğu muhakkaktır.